A catione feriatur, et tandem sententia ab omnibus observetur, donec et ablata reddantur, et de illatis damnis congrue satisfiat. Episcopi vero et presbyteri qui talibus forsitan non resisterent, officii suspensione multentur, donec misericordiam sedis apostolicæ obtineant. » Est etiam hic canon ejusdem Urbani in codem concilio : « *Placuit omnia bona eorum qui Hierosolymas pergunt, semper et ubique salva esse in pace et tregua, quoisque redierint.* » Idem postea factum a Gregorio papa apud Gul. Neubrigensem, Hist. Angl. lib. III, cap. 20 : « *Bona quoque ex quo crucem acceperint, cum suis famulis sub sanctæ Romanæ Ecclesiæ, nec non archiepiscoporum et episcoporum atque aliorum praulatorum Ecclesiæ protectione consistant, et nullam de his quæ in susceptione crucis quiete possederunt, donec de ipso cum reditu vel obitu certissime cognoscatur, sustineant quæstione n : sed bona eorum integra interim maneant et quieta.* » Idem vero Tyrius testatur dicti libri I cap. 16, plerosque Hierosolymam tunc temporis petiisse, ut suos creditores, quibus multorum debitorum pondere tenebantur obligati, declinantes eluderent.

Ad casamenta eorum. Hæc vox etiam exstat infra epist. 284. S. Bernardus epist. 39, ad principem Theobaldum : « *Nostrum quoque ac vestrum pariter episcopum, id est Lingonensem, abundantiori ut decet honore suscipiat, et de casamento quod tenetis, homagium quod debet reverenter ei et humiliter offeratis.* » Pro beneficio seu feudo sumi indicat locus Fulberti episcopi in epistola de forma fidelitatis apud Ivonem, decretorum parte XII, cap. 76, ubi postquam exposuit ea sex quorum semper meminisse debet qui domino suo fidelitatem jurat, addit : « *Ut fidelis hæc novamenta caveat justum est, sed non ideo casamentum mereatur. Non enim sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod bonum est.* Restat ergo ut in eisdem sex supradictis consilium et auxilium dominio suo fideliter **178** præstet, si beneficio dignus videri vult, et salvus esse de fidelitate quam jurat. Dominus quoque fidelis suo in his omnibus vicem reddere debet ? Ubi scripsi, *casamentum, pro quo vulgata editio habet, cassamentum*, et in ora, additum est, *causamentum*; sed utraque vox corrupta. De casatis quædam notantur ad epist. 28.

AD EPIST. CLXXVI

A concilio Trecensi. Baron., Annal. tom. XII, ad ann. Christ. 1107, pontificatus Paschalis secundi octavum, diversum facit hoc concilium ab illo cuius mentio fit ab Ivone, epist. 258, quandoquidem ante fuerat celebratum per Richardum cardinalem in Gallia legatum. Vult enim concilium cuius mentio fit hac epist. 176, tertio a superiori anno celebratum per ipsum Paschalem. Sigerius in Vita Ludovici Crassi, testatur Paschalem venisse Trecas, et celebrazione concilium universale. Chronologia monachi Altisiad. anno 1107 : *Paschalis papa concilium celebravit apud Trecas.* Abbas Urspergensis in Chron. ad ann. Dom. 1107 hujus meminuit, dicitque Paschalem circa Ascensionem non modicum apud Trecas habuisse concilium : ubi inter multa quæ pro tempore et necessitate corrigenda correxit, sententiam promulgavit juxta prædecessorum suorum decreta, de libera pastorum electione, et de coercenda laicorum præsumptione in ecclesiasticas dignitates. Addit imperatorem Henricum misisse legatos ad papam pro causa investiturarum.

Quam onus episcopi hoc tempore subiitum. Scilicet propter gravissimum rerum publicarum perturbationem. Quare ipsem Ivo expertus quantum tunc temporis esset periculum prælatrum (ut ait epist. 15 et 33), sepe optavit exonerari sarcina pastorali plena amaritudinis fastidiosa, quemadmodum indicant verba epist. 17 et 25. Hac causa Hilarius episcopus Suessionensis episcopatu renuntiassit dicitur epist. 88. Eodem tempore Fulco Belvacensis

episcopus Romam profectus fuit ut episcopalibus insulis exueretur, de quo ad epist. 30.

AD EPIST. CLXXX.

Vos ita esse obligatum. Ita omnes vet. cod., antea **obligatos.** Sed illius locutionis multa exempla in hoc scriptore, ut epist. 8, 30, 75, 86, 95, 134, 124, 209.

AD EPIST. CLXXXVI.

Prout possumus temperamus. Cudi debuit, *ad tempus prout possumus temperamus*, ut habent vet. cod. Th. et Lois., itemque editio Iwonis in decreto.

Communicant excommunicatis, sive illos qui communicant cum eis qui. Hæc novem dictiones nunc primum insertæ sunt fide et consensu plurium membranarum, et confirmantur lectione Iwonis superiori loco. Bertoldus autem, in Chronicō ad annum 1089, adnotat papam Urbanum hanc sententiam a prædecessore suo Gregorio promulgatam confirmasse adversus Guibertum antipapam, Henricum imperatorem et cæteros illius partis. Idem, ad annum 1094, adnotat magnam fuisse difficultatem in deviatione excommunicatorum, si non (inquit) papa Urbanus sententiam quodammodo temperasset, et multos more sui predecessoris Gregorii de excommunicatione sectusisset. Denique ad annum 1100: « Jam multum pene ubique sententia excommunicationis copit tepeccere, ut etiam quidam religiosi, qui usque ad hoc tempus in illa causa erant ferventissimi, a catholicis discederent, et inter excommunicatos pronoveri non timerent. » Itaque hac ratione motus Siebertus Gemblacensis monachus de abuso mutuarum excommunicationum qui illo seculo invaluerat inter dictum Gregorium, Urbanum, et Guibertum, et utrorumque fautores, sic scripsit ad annum 1088: « Hinc in Eccl. lesia scandala et in regno augescunt dissidia, dum alter ab altero dissidet, dum regnum et sacerdotium dissentit, dum alter alterum excommunicat, alter alterius excommunicationem. aut ex cause, aut ex personæ prejudicio contemnit: dumque alter in alterum excommunicandi auctoritate magis ex suo libito, quam ex justit. a respectu alutitur, auctoritas illius qui dedit potestatem ligandi ac solvendi omnino despicitur. » Quod igitur hac epistola Laurentius monachus monasterii charitatis requirit consilium Iwonis de ratione vitandæ excommunicationis, probabile est referri debere ad causam Philippi Francorum regis, qui adhuc innovatus erat vinculo censuræ pontificis Romanii, de qua superius dictum est. Nam multi Galli utriusque ordinis a communione illius se suspenderant, conrumque qui illi communicabant. Quod facile colligi potest ex verbis vetusti auctoris librorum De unitate Ecclesie conservanda adversus dictum Gregorium septimum. Qui licet regis nomen non exprimat, non aliud tamen intelligi potest quam Philippus: « Nostum est enim his qui experti sunt, præcipue autem his qui divisionem Ecclesiæ doluerunt, qualiter multi non solum laicorum, sed episcoporum atque clericorum sive monachorum, habentes quidem zelum Dei, sed non secundum scientiam (sicut ait Apostolus) suspenderunt se ac segregaverunt a communione totius orbis Ecclesiarum, quotquot communicant nostri temporis regi Francorum et imperatori Romanorum, ipsique exigentes a nobis, non nos ab ipsis, verentur nobis communicare, vel in colloquio, vel in pacis osculo, vel in orationis studio. » Ut vero existimetur inquisita ab illo monacho pertinere ad excommunicationem regis, suadent etiam verba Iwonis, qui dicit tales disputationes non esse scripto commendandas, ne, si divulgate in multorum manus incident, plus obsint indiscretis quam pro sint discretis.

AD EPIST. CLXXXIX.

Murmur Remensis clericorum. Sugerius lib. de Vita Ludovici Crassi, et ex eo continuator Aimoini monachi, lib. v, cap. 50, posturum dixit Ludovicum

Aurelianis coronatum fuisse, addit: « Necdum post celebrationem divinorum festivas deposuerat ex vias, cum subito mali nuntii bajulatores a Remensi Ecclesia assistunt, litteras contradictorias deferentes, et auctoritate apostolica, si tempestive venissent, ne regia fieret uictio interminantes, dicebant si quidem primæ regis coronæ primitias ad jus Remensis Ecclesiæ pertinere (sic legendum est apud Sugerium) et a primo rege Francorum quem baptizavit beatus Remigius, Clodovao hanc prærogativam illibatam et inconvulsam obtinere; si quis eam temerario ausu violare tentaverit, anathemati perpetuo subjaceret. Ea si quidem occasione archiepiscopo suo venerabili et emerito viro Viridi Rodulfo, qui domini regis, eo quod absque ejus assensu electus et inthronisatus fuerat sedi Remensi, 179 gravissimas et periculosas incurrerat inimicitias, pacem impetrare, aut regem non coronari sperabant, qui quia intemperie venerunt, illi muti, ad propria loquaces redierunt: aut si quid dixerunt, nihil tamen utile retulerunt.

Pro communi utilitate regni et sacerdotii. Observa ordinem verborum. Quia enim in hac regis consecratione potissimum vertebaratur causa totius regni, ideo priore loco regnum nominat, et ecclesiæ posteriore. Quod ne sine judicio factum a prudente episcopo putes, duobus aliis locis hujuscem epistolæ eundem ordinem servavit. « Pro integritate regni et pro tranquillitate ecclesiarum, quantum potuimus, prævalere studuimus. » Et longe post: « Quia si consecratio regis disserretur, regni status et Ecclesiæ pax graviter pericitaretur. » Idem, epist. 55: « Quem pro pace regni et Ecclesiæ consensu in episcopum eligat. » Eiusdem generis est quod ait epist. 214: « Videmus enim scissum regnum et sacerdotium. » Item epist. 238: « Nulla fuit divisio inter regnum et sacerdotium. » Et paulo post: « Regni Francorum pax et summi sacerdotii nulla subreptione dissolvatur. » Et deinde: « Cum regnum et sacerdotium inter se convenient, bene regitur mundus. » Sed et in epist. 239 ad Ludovicum regem scribens super futuro illius matrimonio: « Sicut (inquit) utilitatibus vestra, ita stabilitati regni, et paci Ecclesiarum providere debet. Denique alibi sacerdotiale iudicium priore loco nominat, secundo ecclesiasticum, ut epist. 229. Celebre est illud Optati Milevitani episcopi lib. iii: « Non enim res publica est in Ecclesia, sed Ecclesia in republica, id est in imperio Romano. »

Erant enim quidam regni perturbatores. Ex corum numero fuit Wido seu Guido de Rupeforti, cuius meminit Sugerius paulo ante illa verba consecrati regis, causamque reddit: « Præfatus itaque comes Wido de Rupeforti, quem æmularum machinatione matrimonium quod contrahebatur inter dominum designatum (de Ludovico Crasso intelligit) et filiam suam consanguinitate impetitum, divortio solutum in praesentia domini papæ fuerat (loquiter de Paschali secundo, qui tunc temporis erat in Galliis) rancore hujus conceptio scintillam tenuem commotis pavit in ignes. Nec minus dominus designatus in eum zelabatur: cum subito Garlandenses se intermiscentes, amicitiam solvent, foedus defoderant, inimicitias exaggerant. Nactus itaque occasionem bellandi designatus dominus, eo quod Hugo de Pomponia miles strenuus, Castellanus de Gornaco castro super fluvium Matronæ sito, mercatorum in regia strata equos ex insperato rapuit, et Gornacum adduxit: ejus contumelia præsumptionis pene extra se positus Ludovicus, exercitum colligit, castrum subita obsidione, ut victuali carerent opulentia, velocissime cingit. Haec t castello insula grata amicitate pabulorum, etc. Qui locus paulo latius ascriputus fuit quia castigatur tide manuscriptorum codicum; depravatus enim est in vulgata editione. Idem historicus paulo post narrata consecratione, mouuit Guidonis turbatoris: « Præfatus itaque Guido

Rubeus filiusque ejus Hugo Cruciatensis [Creciacensis], juvenis idoneus, armis strenuus, tam rapinis quam incendiis aptus, totiusque regni turbator celerinus, rancore animi cumulato pro amici castri Gornaci erubescens, a regiae excellentiae derogatione non cessabant, etc.

AD Epist. CXC.

Domum Radulfum. Sic in omnibus Iwonis manuscriptis. Apud Sugerium lib. de Vita Ludovici Crassi, et continuatorem Aimoini, Hist. lib. v, cap. 50, *Rodulfus* scribitur, et additur cum Ludovico rege gravissimas incurrisse inimicitias, quod absque hujus assensu electus et inthronizatus fuerat sedi Remensi. Robertus de Monte, in Chron. ad annum Dom. 1114: « In Remensi metropoli post Manassem illum est virum, exturbato Gervasio, Radulphus successit, qui Viridis cognomen habuit. » Lsiardus in Vita S. Arnulphi Suessionensis, cap. 56, meminit hujusce Rudolphi Viridis Remorum archiepiscopi, ut etiam Nicolaus monachus in Vita Godfridi Suessionensis episcopi, lib. iii, cap. 24. Petrus quoque Venerabilis ait eum fuisse thesaurarium ecclesiae Remensis antequam episcopus ficeret.

Per manum et sacramentum eam fidelitatem regi faceret. Utrumque pariter co: junxit epist. 182: « Ipsi igitur quamvis mei homines essent et per sacramentum. » Adalgerus presbyter in cap. 11 synodi Ecclesie Gallicanae habita Durocortori Remorum sub Hugo et Roberto Francorum regibus: « Ut hoc factum sub specie honesti tegeretur, manus et sacramenta simul Carolo præbui. » In diplomate Ludovici Crassi anni 1137, concessio Gaufrido Burdegalensi archiepiscopo et suffraganeo: « In episcoporum et ablatipum suorum electionibus canonicanam omnino concedimus libertatem, absque hominii, juramenti seu fidei per manum date obligationem. » Nimur manus erat symbolum ac testimonium majoris arctiorisque fidei. Qua causa metropolitanus Turonensis archiepiscopus cum exigeret a maioris monasterii abbatte ut data dextera confirmaret plenam obedientiam quam ore promiserat, abbasque repugnaret, Ivo rescripsit non esse maiorem obligationem manus quam oris, epist. 234. Sed hac parte studiosi observent, auctoris seculo gravissimam contentionem subortam fuisse inter imperatores, reges, aliosque laicos super fidelitatem praestanda a ministris Ecclesie per manum, ipsoque hominio, cum tamen id longissimo usu receptum esset. Nam ut vetera principum jura in desuetudinem abirent, nonnulli subtiliores cuperunt inclinare, placare seculis esse, si sacerdotes in manibus laicorum fidelitatem promitterent, et rationes commentari fuerunt, que si validæ sint ac irrefragabiles, an vero colorate et fucatae, alii judiciali. In synodo Claromontensi sub Urbano secundo, can. 17: « Ne episcopus vel sacerdos regi vel alicui laico in manibus ligiam fidelitatem faciat. » Sic enim resert Baron., ex vet. cod. tomo XI Annal., sub anno Christi 1095, Rogerius Hovedenus Antulum parte i, anno 1099: « Urbanes papa tertia hebdomada Paschæ magnum concilium tenuit Romæ, in quo excommunicavit omnes laicos investituras ecclesiærum dantes et omnes easdem investituras de manibus laicorum accipientes, nec non omnes in officium sic dati honoris conserantes. Excommunicavit etiam eos qui pro ecclesiasticis honoribus laicorum homines sunt, dicens nimis execrabilis videri, ut manus que in tantam eminentiam excreverunt, ut, quod nulli angelorum concessum est, Deum cuncta ercenti suo signaculo ercent, et eundem pro salute totius mundi Dei Patris obtutibus offerant, in hanc ignaviam vel stultitiam detrudantur, ut ancillæ sicut earum manuum que diebus ac noctibus obsecenis contactibus inquinantur, sive rapinis ac injustæ sanguinis effusioni addicte maculantur. Et ab omnibus est acclamatum: Fiat! fiat! et in his consummatum est concilium. » Sugerius, lib. de

A **Vita Ludovici 180** regis agens de controversia investiturarum inter Paschalem papam et imperatorem, postquam dixit Treverensem archiepiscopum nomine Henrici imper. allegasse papæ, veterato jure præsules Ecclesiarum post electionem annulo et virga investiri ab imperatore, et illi fidelitatem et hominum facere, subiicit: « Super his ergo dominus papa consulte oratoris episcopi Placentini voce respondit Ecclesiam pretiosos sanguine Jesu Christi redemptam et liberam constitutam, nullo modo ancillari oportere. Si Ecclesia eo inconsueto prælatum eligere non possit, cassata Christi morte ei serviliter subjacere: si virga et annulo investitur, cum ad altaria ejusmodi pertineant, contra Deum ipsum usurpare. Si sacras Dominico corpori et sanguini manus laici manibus gladio sanguinolentis obligando supponat, ordini suo et sacre unctioni derogare. » Quæ quidem verba obiter castigata sunt fidei veterum membranarum, quia in vulgata editione mendosa circumferuntur.

Volebant igitur nullum fieri principi seculari seu laico hominum ac jusjurandum fidelitatis in investitura beneficii. Cujus rei primus auctor dicitur Gregorius, et videtur illi tribuendum esse quod reperitur in antiquo manuscripto codice qui penes Aug. Thuanum: « Ut clericus a laico nunquam justificetur, nec pro terra nec pro aliis rebus quas ab illo teneat, nec sibi hominatum faciat; sed ornino quæ ab eo tenet, sibi antequam ullam patitur injuriam, dimittat. Sin autem, gradum suum perdatur. » Cui quidem capitulo nudum nomen Gregorii præfixum est. Sed probabile de septimo accipi debere, cum ille palam extulerit quod alii inusitarent (ut ait Gulielmus Malmesburiensis) excommunicans electos qui investituras Ecclesiarum acciperent de manu laici. Successor Urbanus idem statuit, et postea Paschalis secundus, cuius haec sunt verba: « Paschalis episcopus sanctæ sedis Dei venerabilis fratri et coepiscopo Anselmo Cantuariorum. Nuper in synodo apud Lateranense consistorium celebrata, Patrum nostrorum decretum renovavimus, sancientes et interdicentes ne quisquam omnino clericus hominum laico faciat, aut de manu laici ecclesias vel ecclesiastica dona suscipiat. Haec enim Simoniacæ pravitatis radix, dum ad percipiendos honores Ecclesie secularibus personis insipientes homines placere desiderant. » etc. Ea ratione gravis contentio inter Paschalem et regem Anglie suborta fuit. Wilielmus Malmesburiensis, De gestis pontificum Anglor. lib. i, loquens de Henrico rege et eodem Anselmo: « Verumtamen cum rex more antecessorum suorum ab archiepiscopo hominum interrogaret, et ille pro excommunicatione Romæ facta differret, missis Româ ab utraque parte nuntiis, jubetur interim regi hominum facere, vel absolutis morarum nexibus regno excedere. Quia potius, respondit ille, inspiciantur apostolice litteræ, et quod tenor ea cum continet, fiat. Redierant enim iam Roma nuntii, et casso labore semitam trivabant, quod Paschalis papa sententiam antecessoris sui invicto rolo: e tuebatur. Quid ad me de lito is apostolicis, ait rex? Jura regni mei nolo amitti-re. » Cui simillimum est quod resert Radevicus, Hist. lib. ii, cap. 50, de Friderico primo imperatore, cui cum cardinales legati pape Adriani dictitarent (quod inter durissima capitula numerat idem historicus) episcopos Italæ solum sacramentum fidelitatis sine hominio facere debere domino imperatori, respondebat Fridericum: « Episcoporum Italæ ego quidem non affecto hominum, si tamen et eos de nostris regalibus nihil delectat habere. Qui si gratianer audierint a Romano præsule, Quid tibi et regi? consequenter quoque eos ab imperatore non pigrat audire, Quid tibi et possessioni? » Quæ postrema verba sunt sancti Augustini, et prolata ab Ivone epist. 60, ut probet licet posse episcopos investiri a principe bonis temporalibus.

Hujus hominii frequens mentio in epistolis dicti Anselmi, manuscriptis scilicet, quarum testimonia preferenda, ut tota hæc disputatio melius intelligatur. Cun igitur Paschalis præcepisset Anselmo ut nullam haberet communionem cum illis qui de manu regis Henrici investituras ecclesiistarum acceperant, rescripsit Anselmus regi: « Ut autem ita vobiscum sim sicut antecessor meus fuit cum patre vestro, facere non possum, quia nec vobis homagium facere, nec accipientibus de manu vestra investituras ecclesiistarum, propter prædictam prohibitionem me audiente factam, audeo communicare. » Idem in epist. ad Ernulfum priorem: « Hoc autem scito, quia voluntas mea est ut, adjuvante Deo, nullus mortalis homo siam, nec per sacramentum fidem alicui promittam. » Et paulo post addit: « Si quis exegerit ab aliquo monacho ecclesie nostræ sacramentum aut fidei alligationem, aut pactum aliquod quod contra ordinem sit, propter tenendum aliquam potestatem, quam dicimus obedientiam, considerate et in quantum possibile est, et in quantum scitis avertire malitiam. » In alia ejusdem Anselmi epistola ad Paschalem sunt quædam interrogata ad hanc rem pertinentia: « ANSELMES. Si nullus clericus debet fieri homo laici, et aliqua beneficia aut possessiones non ecclesiasticas debet tenere de laico, nec laicus vult dare nisi fiat suis homo, quid sicut? — PASCALIS. Liberam esse Ecclesiam Paulus dicit. Indignum est igitur ut clericus qui jam in Dei sortem assumptus est, et etiam laicorum dignitatem excessit, pro terrenis lucris hominum laico faciat: ne forte, dum repetitur servitii secularis obnoxius, vacet, aut gravetur Ecclesia. Scriptum est enim: « Nemo militans Deo implicat se negotiis sacerularibus. » Quod Apostoli verbum (ut hoc obiter inseratur) David Scotus Bancornensis episcopus fautor Henrici quarti olim dicebat non adversari cupiditatibus pontificum per laicos investitorum, quia non sit sacerulare negotium si clericus hominum laico fecerit. Quod frivolum appellat Wilelmus Malmesb., De gest. reg. Anglor. lib. v. Ille met Anselmus in epist. ad episcopum Gundulfum: « Consilium quod petitis quid vobis faciendum sit, si dominus meus rex et ego non concordamus, in litteris prioris breviter mandavi. Hoc tantum ad praesens dico: nulla iniuria, nulla promissio, nulla astutia a religione vestra extorqueat aut homagium, aut injurandum aut fidei alligationem. Si quid horum aliquis exegerit, hæc sit responsio: Christianus sum, monachus sum, episcopus sum, et ideo omnibus volo fidem servare secundum quod unicuique debo. Quidquid aliud vobis dicatur, his verbis nec addatis quidquam, nec minuatis quod ab hac sententia discedat. Huc ipsum de me dico, nec super hoc aliquid addere, vel de his minuere, adjuvante Deo, volo. » Denique scribens ad Hugonem Lugdunensem archiepiscopum: « Tota difficultas (ait) cause inter regem et me jam in hoc maxime videtur consistere: quia rex, quanvis de investituris ecclesiistarum apostolicis decretis 181 se vinci, ut spero, permettit: hominiam tamen prælatorum nondum vult, ait, dicam, quatenus in hoc suæ voluntatis impetrat alia licentiam. Quam si adeptus fuerit, dubito quid me facere oporteat, si aliquis religiosus electus homo regis pro episcopatu vel abbatia fieri respiciat. Durum enim mihi videtur ut hoc illi præcipiam per obedientiam: et si non fecero, videbor irreligiosis hoc facere voluntibus laxare accedendi indigne ad dignitates auctoritatis. De illis quoque qui iam investituras prohibitas acceperunt, et de his qui eos sacraverunt, puto quia rex postulabit ut in hoc permaneant quod illicite presumperunt. » Hactenus ille. Post longas autem contentiones acquievit Paschalis ut princeps hominum retineret. Sic enim Wilelmus Malmesb. De gestis pontif. Angl. lib. ii: « Directi Roman legati controversiam tot annis agitatam singulari probitate sedarunt. Concessit siquidem papa ut rex lo-

A magia de electis acceperet, sed nullum per baculum et annum investiret. » Alio loco idem historicus scribit plurimo Anselmi ad urbem itu et redditum effectum fuisse, ut rex indulgeret pontifici investitaram annuli et baculi, retento tamen electionis et regalium privilegio.

Sunt autem ex superioris sæculi scriptoribus qui prohaverint jure investituras fieri a principibus, et ab illis exigi hominum antistitum, inter quos Theodericus a Nyem. Waltramus quoque episcopus Naumburgensis circa annum Dom. 1109 adstruxit, postquam a regibus et imperatoribus Ecclesiæ dotate fuerunt feudis, et jura illorum translatâ in episcoporum dominium, congruum & necesse fuisse ab eis exigere homagia, sacramenta, obsides, ut in hostium irruptione reges scirent cui suas civitates credidissent. Tandem concludit in omnibus regnis servanda esse jura et consuetudines in episcopis investiendis, qualia sunt antiqua. Nicolaus quoque Cusanus De concordia catholica lib. iii, cap. 29, audacter asserit non scilicet puras investituras fuisse attractas ab imperatore per Romanum pontificem, sed etiam tantum pecunia corrogatum, ut per Elmannianum omnes se gravatos et destructos conquererentur: adjicit rabidum appetitum ambitionis episopis ita inesse ut de temporalibus omnis cura sit, de spiritualibus nulla. « Non sicut, inquit, ista imperatorum intentio, non volebant spiritualia a temporalibus absorberi. »

C Fidelitatem regi facaret quam prædecessoribus suis. De forma fidelitatis quam quis suo domino jurabat, scripsit olim epistolam Fulbertus Carnotensis episcopus, cuius pars relata ab Ivone Decreti parte xii, cap. 76, et a Gratiano in cap. De forma, caus. xxii, q. 5. In synodo Ecclesie Gallicane habita, Durocortori Remorum exstar libellus Arnulfi episopis huius conceptus: « Ego Arnulfus, gratia Dei præveniente Remorum archiepiscopus, promitto regibus Francorum Hugoni et Roberto me fidem purissimam servaturum, consilium et auxilium secundum meum scire et posse in omnibus negotiis præbiturum, inimicos eorum nec consilio nec auxilio ad eorum infidelitatem scienter adjuturum. Haec in conspectu divinae majestatis, et beatorum spirituum et totius Ecclesie assistens promitto, pro bene servatis latus præmia æternae benedictionis. Si vero, quod nolo, et quod absit! ab his deviavero, omnis benedictio mea convertatur in maledictionem, et si sunt dies mei pauci, et episcopatum meum accipiat alter. Recedant a me amici mei, sintque perpetuo inimici, » etc. Haec fuit illius professio libellaris cum metropoli Remorum donatus est, ut scribit Girbertus archiepiscopus Remensis in apologia ad Wilderodum episcop. A continuatore Aymoini monachi Hist. lib. v, cap. 24, refertur aliud juramentum episopii Lauduni clavati, sed minus absolutum: « Hincmarus Lauduncensis episopus amodo et deinceps domino seniori meo Carolo regi sic fidelis et obediens secundum ministerium meum ero, sicut homo suo seniori, et episcopus per rectum suo regi esse debet. » Quod juramentum etiam habetur in libro Hincmari Remensis archiepiscopi adversus eudem Hincmarum Lauduncensem. Philippus Augustus in diplomate Atrebatis anno 1205: « Canonicis prædictis Ecclesiæ libere poterunt eligere, non requisita a nobis, vel a successoribus nostris centia eligendi: sed electum suum confirmatum nobis præsentabant, ut nobis fidelitatem faciat, sicut alii episopii nobis facere consueverint. » Ceterum dubitari nequit factitum a regibus Gallorum quod ab imperatoribus scilicet Cusanus De concordia cath. lib. iii, cap. 28: « Erat, ait, imperatorum consuetudo facile accusations fractæ fidei et perjurii admittere, ut fidelitas per quam solum persistit imperium nunquam negligenter parvipeneretur. Poena vero erat privationis fidem non servantis. »

Affinitate hujusce argumenti licet adjicere, a multis jam olim reprehensum fuisse factum Hildebrandi, qui, excommunicato imperatore Henrico, eadem manu populum solvit a vinculo debite fidelitatis. Vetustus enim et nobilis scriptor qui Vitam illius Henrici elegante stylo composuit ea de re loquens : « Quin etiam et hoc addidit, absolvit omnes a juramento qui fidem regi juraverant, ut contra eum impelleret absolutio, quos filii tenebat obligatio. Quod factum multis displicuit, si tamen cui displicere licet quod apostolus fecit. » Sigibertus cœnobita Gemblacensis in Chronico apartius id arguit : « Nimurum, inquit, ut pace omnium bonorum dixerim, haec sola novitas, non dicam hæresis, nec cum in mundo emerserat, ut sacerdotes illius qui dixit regi apostata, et qui regnare facit hypocritam propter peccata populi, doceant populum quod malis regibus nullam debent subjectiōnem, et licet eis sacramentum fidelitatis fecerint, nullam tamen debeant fidelitatem, nec perjuri dicantur qui contra regem senserint : imo qui regi paruerit pro excommunicato habeatur : qui contra regem fecerit, a noxa injustitiae et perjurii absolvatur. » In eamdem sententiam pluribus disputat priscus auctor librorum De unitate Ecclesie, cujus verba sunt : « Manifestum est supra dictum papam Hildebrandum injuste pariter et indigne posuisse hanc notam vel Zachariæ vel Stephano, religiosis utique pontificibus Romanæ Ecclesie, ut alicujus horum exemplo, vel illius sacre Scriptura testimonioum posset absolvere a juramento, quo fidem juraverant regi suo vel principe, vel milites recipi publice. Qui enim solvit pactum, nunquid effugiet? » Et longe post, hunc in modum scribit falsi arguens pontificem in narratione historiæ : « Quorum neuter, ut certo scimus, Francigenas a juramento fidelitatis sine quam alicui promisissent regi, absolvit, sicut Hildebrandus papa scripsit et predicavit, ut tali exemplo deciperentur principes regni : quasi ipse posset absolvere eos a sacramento fidei quam juraverant regi suo in nomine Domini, intendens eum perinde privari a regno atque deponi. Quod cum per hos xiv, aut eo amplius annos frequenter tentatum sit, ad effectum tamen pervenire non potuit, » etc. Locus autem ubi id scripsit **182** Gregorius, exstat apud Iwonem decreti parte quinta, ex epistola ad Herimannum Metensem episcopum. Apud quem etiam refertur capitulo Gregorio sexti absolventis a sacramento fidelitatis illos qui excommunicatis ait hærent. Item Urbani secundi qui milites juratos Wigoni comiti excommunicato absolvit sacramentis. Sed et Guibertus antipapa Henricum imperatorem absolvisse ab observatione jurementi quod olim Gregorio papæ prestiterat, legitur in Chronico Casinensi lib. iii, cap. 69.

Sed sola intentione acquirendæ libertatis. Dubium videri potest an intelligat de generali libertate Ecclesiarum, an de solius pontificis Romani. Sane in illa tunc temporis vexatis in controversia investituram inter papas et reges, illi persuasum esse volebant se moveri solo amore libertatis Ecclesie, non autem inhibere privatis commo. lis. Paschalis enim secundus in Epist. ad Henricum primum Anglie regem : « Grave nobis est quia id nobis videris expetere quod omnino præstare non possumus. Si enim consentiamus aut patiamur investituram a tua excellentia fieri, et nostrum procul dubio et tuum erit immane periculum. Quia in re contemplari te volumus, quid aut non faciendo perdas, aut faciendo conquiras. Nos enim in prohibitione hac nihil amplius obedientiae, nihil libertatis (*editio habet lib. ratitalis*) per Ecclesias nanciscimur, nec tibi debita potestis aut juris subtrahere quidquam nitimus, nisi ut erga te Dei ira minuar, et sic tibi prospera cuncta contingent. » Quæ epistola exstat

apud Willelmum Malmesbur. De gest. reg. Angl. lib. v. Sed et illemet Paschalis objiciebat imperatori Henrico Ecclesiam sanguine Christi redemptam liberamque constitutam jam denuo ancillari, si princeps investituras sibi retineat, ut ex Sugerio paulo ante relatum fuit. Goffridus Vindocineus in epistola ad Paschalem : « Fide, castitate ac libertate vivit ac viget Ecclesia: quæ si non habet, langiet et separatur a vita. Nam fide fundatur, ornatur castitate, libertate legitur. Sed, cum laicam investituram quæ secundum traditiones sanctorum Patrum hæresis comprobatur, non contradicit sed præcipit, cum corrumperit ipsa muneribus, cum seculari protestati subjicitur, fides, castitas et libertas ei simul auferuntur, et quæ vitam non habet, nec immerito mortua creditur. » Idem epist. ad Leonem cardinalem de eadem investitura loquens : « Nam rex et Romanus pontifex cum unus contra alium, alter pro regni consuetudine, alter pro Ecclesie libertate erigitur, regnum illam consuetudinem obtinere nec potest nec poterit, et Ecclesia sua libertatem amittit plurimum. Ivo quoque sine epist. 256 dicit illam abscedendam pro libertate Ecclesie et honestate: sed adjicit, salvo pacis vinculo et sine periculo schismatis, si fieri potest. Illemet quoque Goffridus illa superiore epistola : « Habeat Ecclesia suam libertatem, sed summopere caveat ne, dum nimis emunxerit, eliciat sanguinem, et, dum rubiginem de vase conatur eradere, vas ipsum frangatur. Hoc est præcipuum discretionis membrum ne quis qualibet actione Ecclesie a Satana circumveniatur. Tunc enim a Satana quis circumveniatur, quando sub specie justitiae illum per nimiam tristitiam perire contingit, qui potuit liberari per indulgentiam. »

Petimus ergo flexis genibus cordis. Similis plane locus exstat apud Arnulfum Lexoviensem episcopum in epistola quam scripsit ad papam Alexiudrum: ubi agit de causa Cantuariensis archiepiscopi, cui post varias contentiones rex Anglorum bona restituuerat ad honorem Dei et Ecclesie, salva nimurum regni sui dignitate. Addit nuntius Alexandri haec clausula offensos: et tandem prudenter consultit, ne hoc prætextu papa sinat a suis conturbari statum publicum. « Postmodum, inquit, revocato consensu, verbum conservandæ in futurum regiae dignitatis, admittere noluerunt, ea que disposita fuerant exsequi recusantes: cum archiepiscopi, episcopi, abbates, religiosæ personæ, optimates regni qui aderant, pro bono tanta pacis multis precibus insti-tuerunt: quoniam in observatione regiae dignitatis nullatenus videbatur nobis libertas aut dignitas ecclesiastica prægravari. Siquidem dignitas ecclesiastica regiam provehit potius quam adimit (male rulgo ibi casum, quem adjuvat) et regalis dignitas ecclesiasticam conservare potius consuevit, quam tollere libertatem. Etenim quasi quibusdam sibi invicem complexibus dignitas ecclesiastica et regalis occurunt: cum nec reges salutem sine Ecclesia, nec Ecclesia pacem sine protectione regia conservant. Genibus itaque pietatis vestre quanta devotione possumus advoluti suppliciter obnoxieque deposcimus ne sapientia vestra, quasi litterarum apices et conceptiones verborum, potius quam rem ipsam duxit amplectendam: sed secundum datum a Deo vobis spiritum discretionis. Id agite, ne causa unius in multorum et fere innumerabilium pernicierem convertatur, quia ad bonum pacis quandoque magis proficit mansuetudo gratiae quam severitas discipline. » Hec Arnulfus. Ceterum Baronius Annalium tono XII, postquam superiorem Iwonem epistolam exscriptis, addit Paschalem papam annuisse post factum petitis, quod faciendum penitus contradixisset, et in suam sententiam citat rationem epist. 260.

Sufficiat patri verbum pro verbere. Priscus et anonymus auctor in Vita Henrici quarti cesaris: « Quid multa? condonavit filio tam pœnam quam culpam,

(*) Alludit ad locum Job. cap. xxiv.

Et hoc fuit illi injuriam filii vindicasse, paterna lenitate filium corripiuisse, juxta illud Comici : « Pro et magno peccato filii, paululum supplicii satis est. »

AD EPIST. CXCH.

An fieri Sarabaitas. Ita etiam paulo post appellat, neque veteres codices hic variant in ea scriptura. Sic quoque nuncupantur a Joanne Salesberiensi polygraphic lib. vii, cap. 23, in Regula Sancti Benedicti cap. 1. Alibi Sarabattæ vel Sarabatæ scribitur, ut duabus locis apud Priscum auctorem librorum De unitate Ecclesiæ conservanda adversus Hildebrandum.

AD EPIST. CXCV.

Accepi litteras tuas palpantes et pungentes. In vetusto codice manuscripto exstant complures epistolaræ istius Goffridi Vindocinensis abbatis, quibus conqueritur de Ivone (vide Patrologia t. CLVII).

183-184 Ad EPIST. CC.

Daimberto. Sic plurimi v. c. : male ante *Lamberto*; ad hunc enim Daimbertum archiepiscopum Senonensem exstant multæ auctoris epistole.

Sponso suo immaculatam exhibere possimus. In uno v. c. auctioribus verbis habetur : *Sponso suo non habentem maculam turpitudinis vel rugam duplicitatis exhibere possimus.* Sed superflua esse quæ sequuntur satis arguunt, itaque inculcare nolui.

Nitro et sapone. Eo modo meliores libri, male alii *intrō sapore*. Non dissimilis locus apud S. Cyprianum epist. 76 ad *Magnum* : « Neque enim sic in sacramento salutari delictorum contagia, ut in lavauro carnali et sæculari sordes cutis et corporis abluntur, ut sapone et nitris, et ceteris quoque adjumentis, et folio et piscina opus sit. » Ita enim legere libros omnes admonet Pamelius, qui tam in hac lectione sibi non satisfacit, et ex conjectura pro *nitris et sapone*, emendat, *aphronitis*.

Ad EPIST. CCIII.

Et res basilicarum. Ita plures manuscripti, in aliis est et *res ecclesiistarum*, quod e glossa manasse videtur. Basilicas enim pro ecclesiis sumi tot veterum auctorum exempla coprobant, ut audiri non debeant qui scripserunt differre hæc verba, et nomine basilicarum significari templo nondum consecrata.

Si quem defraudavi. Unus v. c. defraudavi.

Ad EPIST. CCIV.

Et morbo qui dicitur sacer ignis. Ita meliores veteres libri : male in aliis quibusdam, et *morbo qui dicitur sacrilegium*. Sigebertus in Chronico adnotat, anno Domini 1095, multos sacro igne accensos suis, membris instar carbonum nigrescentibus. Abbas Urspergensis id latius exequitur, et invisibilis ignem vocat, adlitque ea causa complures Gallos Hierosolymitanæ militiae nomen dedisse. Francigenis occidentalibus, ait, facile persuaderi poterat sua rura relinquere. Nam Gallias per annos aliquot nunc sedatio civilis, nunc famæ, nunc mortalitas nimis affixerat. Postremo plaga illa quæ circa Nivalensem sancte Gertrudis ecclesiam orta est, usque ad vite desperationem terruerat. Erat autem hujusmodi. Tactus quisquam igne invisibili, quacunque corporis parte, tandiu sensibili, immo incomparabilis tormento, etiam irremediabiliter 185 ardebat, quoque vel spiritum cum cruciatu, vel cruciatum cum ipso tacto membro amitteret. Testantur hoc hactenus nonnulli manibus vel pedibus ac pena truncati. Hunc ignem mortiferi ardoris nomine intellexit Glaber Hist. lib. v, cap. 1, sub anno millesimo quadragesimo primo. Deinde quoque occulto Dei iudicio cepit deservire in ipsorum plebis divina ultio : consumpsit enim quidam mortifer ardor multes tam de magnatibus quam de medicribus atque infirmis populi. Quosdam vero truncatis membrorum partibus reservavit ad futurorum exempla. Sacri vero ignis mentio fit Plinii

A nio lib. xxvi, cap. 11; Columelie lib. vii, cap. 5, et Cornelio Celso lib. v.

AD EPIST. CCVI.

Hildeberto Dei gratia Cenoman. episc. Hæc lectio tot veterum librorum consensu firmatur ut merito debat præferri, et rejici altera, *Lamberto*. Sunt autem variae litteræ Iwonis ad hunc Hildebertum, cuius memoriam renovare placet collectis hinc inde testimoniis. Vetus scheda. « Venerabilis Hildebertus ex Lavardensi castro mediocribus, sed tamen honestis ortus parentibus a domino Hoelo Cenomanensi episcopo factus magister scholarum, deinde archidiaconus, et post decepsum domini Hoeli in ejus loco est substitutus. Ille itaque moribus placidus et riodestus, primo initio sui episcopatus satagebat restituare ea quæ antecessorum suorum negligentia vel destructa vel amissa fuerant, infatigabilis studio. » *Anonymous* cœnobita S. Mariani Autissiodorensis in Chronologia ad annum Dom. 1007 : « *Florebant* hoc tempore Hildebertus prius Cenomanensis episcopus, deinde Turonis archiepiscopus, vir sc̄ientia perspicuus, et tam in versificando quam in dictando gratiam peculiarem adeptus. Indicant hoc diversa ejus opuscula quæ metrice edidit, et epistolæ quas ad diversos direxit, quæ omnia miro modo commendat et elegancia sensuum, et lepor brevitasque verborum. Unde quidam de eo sic ait. Inclitus et prosa, versuque per omnia primus

Hildebertus olet prorsus ubique rosam.

Hæc ille. Willelmus Gemeticensis lib. v De ducibus Northmanniæ, cap. 9, de Anselmo lequens : « Confutaverat enim Græcos in Barrensi concilio, negantes Spiritum sanctum a Filio procedere. Unde sumpta materia rogatu Hildeberti Cenomanorum episcopi hunc librum composuit. » Sic enim ibi restitui debet nomen illius, quia in Vulgata editione mendose editur, *Ideberti*. Willelmus Malmesburiensis De gestis reg. Anglorum, lib. iii, eundem nuncupat prædicabilem episcopum, cuius doctrinam dicit posteris esse exemplo, qua instituit quomodo vivi debeat. Goffridus Vindocinensis abbas appellat virum religiosum, et post metropolitanum, in provincia primum, ad quem etiam multis scripsit epistolæ a sancto Bernardo abbe Claravallensi vocatur vir totius reverentie, epist. 123, et sacerdos magnus et excelsus in verbo gloriae in titulo epist. 124, et in contextu ejusdem epist. columna magna Ecclesiæ. Est autem historicus qui novissime scripsit hunc Hildebertum, quia liberrime reprehenderat tyrannum summum pontificis, et depravatissimos mores Romæ curiae, fuisse Romæ detentum carcere, et male tractatum; citatque in eam rem Ranulfi Polychronicou. Mihi vero nondum contigit legisse Ranulfum. Sed quod idem historicus adjicit, verosimile esse duos episcopos contemporaneos ejusdem nominis (quos aequivocos veteres dixerunt) quorum unus Cenomanensis episcopus, alter Turonensis archiepiscopus, non est ut admitti oporteat. Quandoquidem refellunt testimonio Chronologia Autissiodorensis paulo antea relata, et Platine, qui scribit Honorium papam secundum mirifice extulisse ingenium Hilberti, quem deinceps Turonensem archiepiscopum creavit, quod plurimum heroico elegiacove carmine valeret. Stabilitur etiam verbis illius veteris schedæ quæ subjicuntur majoris fidei causa. « *Guillelmus Turonensis archiepiscopus* moritur, et in sede et in loco illius Hildebertus Cenomanensis episcopus apicem est sortitus, concedente Ludovico Grossio Francorum rege, anno Dom. 1129. Tandem 15 Kal. Januarii, id est 18 Decemb. anno Dom. 1136, in senectute bona obdormivit in Domino, et sepultus est Turo:is in ecclesia Sancti Mauricii : rexique Ecclesiam Turonensem annis septem, et mensibus sex, et Ecclesiam Cenomanensem annis viginti duobus, et fuit vita ejus quasi octoginta annorum. » Hoc de episcopo etiam agetur infra ad epist. 277.

Sola se manu purgare. Tale est quod dicitur max-

sua jurare in feudis lib. II, tit. 27, § Si rusticus. Et a manu propria singula cum sacramento idoneum se facere, in Capitularibus Caroli Magni lib. I, cap. ult. Arnulfus in synodo habita Durocortori Remorum cap. 30: « Postquam peroravero, mea dextera ita esse sacramento firmabo. » Sanctus Bernardus epist. 255: « Nisi decanus quod objectum ei fuerat, propriæ manus juramento repellere. » Hujus moris mentio sit in decretis pontificum: ex quibus etiam colligi potest locum habuisse in causis levioribus, non autem criminalibus. Vetus compilator sub tit. De purgatione subditorum adversus prælatos sequentia tria testimonium proferit. Sylvester papa: « Sola manus sua contra testimonium appellatus se jurejurando, si crimen non est, purgabit. » Felix papa: « Si quis episcopus vel archidiaconus quempiam sacerdotum ex aliqua accusaverit occasione, oportebit sacerdotem sola manu, præsente accusatore, se purgare. Si qui tam ex criminali causa eum accusaverit, manu septima adversus magistrum suum, præsente semper accusatore, se oportuerit defendere. » Augustinus: « Si quis sibi subdito quicquid naevum obiecerit, oportet illum excusare absque ulla alia assertione, sola manu sua, nisi sit criminalis causa quam oportet quanquam subditum tertia manu excusare. »

Cum tribus, aut quinque, aut septem collegis. Vestissimus hic mos fuit reos jurare cum multis aliis, quos ideo conjuratores appellari notatur ad epist. 57. Priscus auctor in Vita S. Eligii episcopi Noviomensis lib. III, cap. 51: « Vir qui tam agrum Ecclesiae sancti episcopi apud Calvomontem sicut, sibi rapaci cupiditate vendicare voluit, sed obserbavat ei Sparnus, ejus Ecclesie abbas. Res ad palatium regis relata est, pronuntiatumque a rege ut, si abbas in sacro loco jurare vellet agrum esse Ecclesiae, eum ipse retineret. Sed abbas maluit virum pertinacem jurare suum esse agrum, et non Ecclesiae. Lata igitur sententia est ut vir ille cum multis aliis juraret. Sic enim apud Francos in more positum est. Verum abbas aliis omnibus remisit juramentum, ne alterius flagitio implicarentur. Solus ille agri usurpator procerum sententia jurare jussus est. » Abutebantur autem nonnulli illo more jurandi, cum juratores sibi invicem tanquam ex compacto colluderent, quemadmodum liquet ex epistola

186 *Hincmarii Remorum episcopi ad coepiscopum Joannem: « Qualiter de infamato presbytero ex auctoritate majorum tenemus, tæc dilectioni mandamus, et sicut sanctus Gregorius decrevit: si mala fama ex similitudine per parochiam de presbytero exierit, et accusatores ac testes legales defuerint, ne contra Apostolum, insirmorum corda de mala fama presbyteri percutiamur, et ne vituperetur ministerium nostrum, neque secundum presbyteri existentes licentius in peccatum labantur, secundum decreta majorum cum denominatis sibi vicinis presbyteris septem, quos scimus nolle perjurare, sacramento famam suam purget. Si autem denominatos a nobis sibi presbyteros ad famam suam purgandam habere nequit, et alios secum ad jurandum conducterit: quoniam experti sumus quedam ad invicem conspirasse, ut reputati mutuo in sua purgatione jurent, sicut et presbyteri pleni iniqua cogitatione adversus Susannam conspiraverunt: presbyteri qui in purgatione infamati sacerdotis se una cum eo ad jusjurandum offerunt, examinationem judicii per advocatum infamati presbyteri recipient, ut in sacramento se Deo non perdant, sicut quosdam hinc jam revocatos comperimus. Invocatio autem super eum qui ad judicium exit, talis habetur: quod ipse presbyter talem accessam et frequentationem ac cohabitationem et actionem contra sacros canones non habuerit, unde mala suspicio et inconveniens sacerdoti fama merito posset exire. » Sic ille, ut verba sunt concepta in vet. cod. Thunani, nam ejus capituli particula tantum relata est ab*

A *Ivone Decreti parte VI, cap. 420, et a Gratiano in cap. Si mala, caus. 2, q. 4. Sed et Smaragdus in lib. De pressuris ecclesiasticis (Patrologie, L. CII), parte prima improbat eam conjurandi consuetudinem, dicitque adinventam ut in sacerdotes Dei liberi malevoli seviant, quando cogunt accusatem uti defensione quam implere minime valeat, vel quæ illum jure officii omnino impedit.*

Ad Epist. CCVIII.

*Hominium facere abbati. Sic veteres membrant, in uno tantum cod. hominatum, quomodo habuit primitiva editio: qua etiam dictione usus Gregorius papa: « Clericus a laico nunquam justificetur, nec pro terra, nec pro aliis rebus quas ab illo teneat: nec sibi hominatum faciat, » etc. Quæ verba habentur in prisco libro calamo exarato, sed non exprimit quis Gregorius sit. Dixerunt etiam *hominicum*, ut in veteri instrumento *recognitionis facte per Rostagnum de Montepesato, domino P. archiepiscopo de castro de S. Nazario, anno 1226, regnante Ludovico rege, mense Junii: « Manibus juro vobis fidelitatem et hominiscum facio. » Ipsemet auctor epist. 241 ad Humblandum, dixit per hominum cogere, qua voce plures illius saeculi usi. Sed et *homagium* plerique dixerunt.**

Ad Epist. CCIX.

Hujus conjugii paranymphus estis. Ea lectio multorum colicini. Sic epist. 209. Paranymporum in coniugii olim attributorum frequens mentio, ut a S. Ambrosio lib. IX, epist. 70, et S. Augustino De Civit. Dei lib. XIV. Item Evaristo papa in cap. Alter, caus. 50, q. 5, et in concilio Carthaginensi IV, relat. in cap. Sponsus, dicta caus. 50, q. 5. Item in legibus Longobardorum tit. De vi publ. et a S. Bernardo lib. III, De consider. cap. ult.

Ad Epist. CCXI.

*Excommunicatus est rex a domino papa Urban in Claromontensi concilio. Bertoldus in Chronicis ad annum Dom. 1094, refert in concilie celebrato ab Illegone Lugdunensi in civitate Galliarum Ostione excommunicatum fuisse hunc Philippum; cuius verba prolatæ sunt supra ad epist. 16. Idem ad annum proxime sequentem dicit Urbanum papam celebrasse synodum Placentiae, ad quam Philippus rex Galliarum legationem suam diexit, seque ad illam iter incœpisse, sed legitimis sonis (sic enim obiter corrigo quod vulgo cuditur, *sociis*) impeditus fuisse mandavit; unde inducas sibi usque in Pentecosten apud dominum papam synodo intercedente impetravit. Subjicit idem Bertoldus ad annum 1095: « In Galliis ad Claramonten generalis sponsus a domino papa in octava Sancti Martini congregata est, in qua XII archiepiscopi cum eorum suffraganeis fuerunt, et ccv pastores virgine numerate sunt. In hac synodo dominus papa eadem statuta que et in præterita synodo Placentina confirmavit. Insuper et Philippum regem Galliarum excommunicavit, eo quo, propriæ uxore dimissa, militis sui uxori sibi in conjugium sociavit. Ibi etiam aliam synodum in tertian subsequentis quadraginta hebdomadam Turonis celebrandam designavit. » Willelmus Malmesburiensis De gest. reg. Angl. lib. IV ad annum 1095, agens de eodem papa: « Tunc legitimis uxoribus exclusis, multi contrahebant divorrium, alienum expungantes matrimonium; quare in his et in illis et at confusa criminum silva, ad pœnam quorundam potentiorum designata sunt nomina. Qua de re actum in concilio Claromontano, in quo etiam Philippus rex Galliarum cum sua pellice Bertrada excommunicatus, Ille met Bertoldus ad ann. 1096. » Philippus, inquit, rex Galliarum **187** jamjudum pro adulterio excommunicatus, tandem domino papæ dum adiuc in Galliis moraretur satis humilius ad satisfactionem venit, et abjurata adultera, in gratiam receptus est, seque in servitium domino papæ satis promptum exhibuit. Dominus papa bene dispositis rebus in*

D

Gallia, post reconciliationem regis Galliarum, et post multa concilia, tandem in Longobardiam cum magno triumpho et gloria repedavit.

AD EPIST. CCXII.

Et in legibus Theodosianis, si aliquis unam rem. Nulla exemplaria vetera hic variant, observandum tamen est haec verba quae citat, esse Aniani prisci interpretis codicis Theodosiani ad Paulum, Sententiar. lib. v, tit. 2, eo modo Gratianus relictis verbis ejusdem Pauli citat verba istius Aniani in cap. Propter, caus. 2, q. 6, quamvis nomine suppresso: cuius rei ratio est, quia prisci librarii solebant ut saepius, solas interpretationes exscribere, ut indicio sunt aliquot membranae codicis Theodosiani, in quibus prætermisso legum ampliore contextu, sola supersunt Aniani scholia; quibus etiam scholiis subscriptiones adjectas sunt habentes consulm nomina; ita fucum faciebant lectori minus cauto. Cujus generis codicem habuisse Ivonem, cum hæc scriberet, vero simile est.

AD EPIST. CCXIV.

In tanta scissura, in tanta procella. Cujus causam præbuit Gregorius septimus, et magno scandalo erat toti mundo, ut ait Sigebertus in Chronicō ad annum Dom. 1111. Quam vero justa et urgente ratione Ivone deflebat tale dissidium, melius clarescat verbis prisci auctoris lib. II De unitate ecclesiae conservanda. Hildebrandus papa, inquit, sic divisit etiam sacerdotia quemadmodum Ecclesiam Dei, atque rempublicam imperii: Quoniam partes inde segregavit sibi; inter ipsum namque et inter regem Henricum graves ortæ sunt atque inexorabiles discordiæ, papa plurimum admittente ut rex deponeretur a regia potestate pariter et dignitate: rege vero contra nitente, ut defendenter se ab hostiis suorum circonventione, qui pro parte ejusdem papæ certantes quærerant eum opprimere. Exinde divisa est Ecclesia, et divisa sunt Ecclesiæ sacerdotia, atque omnia scandalorum orta sunt genera: exinde crevit grave et diuturnum bellum, et non solum civile bellum, sed plus quam civile bellum et factæ sunt absque divino pariter et humano respectu vastationes ecclesiistarum et cædes hominum: exinde etiam corruptæ sunt divinae pariter et humanæ leges, sine quibus non subsistit vel Dei Ecclesia, vel imperii res publica: et exinde violata est fides et publica et catholica: exinde etiam illa crevit injustitia, ut pro veritate falsa testimoniu, et pro fide catholica abundant perjuria, ut postquam bello leges siluerent, etc. Idem paulo post: Sed jam facta divisione imperii simul et sacerdotii surrexit rex adversus regem, gens adversus gentem, episcopus contra episcopum, populus contra populum. Exinde vero quante cædes factæ sint hominum, quante destructiones ecclesiistarum, quanta etiam rerum confusio exinde facta sit in omni Ecclesia, indigere videtur tragœdia magis quam historia. Henricus quartus imp. in epistola ad Coloniensem archiepiscopum: Vide ne oppressæ Ecclesiæ te subtrahas, sed regno et sacerdotio condoleas: quo utroque sic ut hucusque Ecclesia est exaltata, ita nunc heu! humiliatur viduata. Nam unus dum utrumque sibi vindicavit, utrumque dissipavit, nec in uno profuit, qui in neutro prodesse voluit, nec potuit. Et paulo post: Hanc Dei ordinationem qualiter Hildebrandica insaniam considerit, tuipse nosti, si sciare voluisti. Nullum ejus judicio licet esse sacerdotem, nisi qui hoc a fastu suo emendaverit. Willenus Malmesburiensis lib. V De gest. reg. Angl. testatur isto schismate statum Ecclesiæ conturbatum fuisse plus quam quinquaginta annis.

Sed et dispensationis modus, qui nulli sapienti displicuit. Huc pertinet fragmentum vetusti cuiusdam Romani pontificis sed incerti: Per multis annos regni Teutonicæ latitudine ab apostolicæ sedis unitate divisa est. In quo nimurum schismate tantum periculi factum est, ut quod cum dolore

A dicimus, vix pauci sacerdotes, aut clerici catholici in tanta terrarum latitudine reperiantur. Tot igitur filii in hac strage jacentibus, Christianæ pacis necessitas exigit, ut super hos materna Ecclesiæ viscera aperiantur. Patrum itaque nostrorum exemplis et scriptis instructi, qui diversis temporibus Novatianos, Donatistas, et alios hæreticos in suis ordinibus suscepserunt, præfati regni episcopos in schismate ordinatos, nisi aut invasores aut Simoniaci, aut criminosi comprobentur, in officio episcopali suscepimus. Idipsum de clericis cujusque ordinis constituiimus, quos vita scientiæ commendat. Eodem spectant verba Paschalis papæ secundi ad interrogata Anselmi Cantuariensis archiepiscopi. Anselmus. Sæpe necesse est aliiquid de apostolicis et canonicis statutis pro compensationibus relaxare, et maxime in regno in quo fere omnia sic corrupta et perversa sunt, ut vix ibi aliiquid omnino secundum statuta ecclesiastica fieri possit. Peto ut per licentiam vestram possim quadam prout mihi discretionem Deus dabit, temperare quod petii a domino papa Urbano, et ipse posuit in mea deliberatione. Paschalis. Dispensationis modus, sicut beatus Cyrillus in epistola Ephesinæ synodi loquitur, nulli unquam sapientum displicuit. Novimus enim sanctos patres nostros et ipsos apostolos pro temporum articulis, et qualitatibus personarum dispensationibus usos. Quamobrem nos de religione et sapientia tua diu longe spectata nihil penitus ambigentes, tuæ deliberationi committimus, ut juxta datum tibi divinitus intellectum, cum Ecclesiæ cujus præpositus es tanta necessitas expedit, sanctorum canonum decretorumque difficultatem opportuna et rationabili valeas providentia temperare. Quibus etiam conjungenda sunt verba Gofredi Vindocinensis abbatis ad Calixtum papam: Dispensationes aliquando in Ecclesia facienda sunt, non quidem amore pecuniae, vel quolibet humano favore, sed pia et misericordia intentione. Tunc enim a pastore Ecclesiæ dispensatio pie et misericorditer fieri creditur, cum aliiquid minus perfecte ad tempus sit ab illo, vel fieri permittitur, nou voluntate sua, sed aliorum necessitate, ne in ipsis videlicet fidès Christiana perielicit. Sic igitur facienda est dispensatio ab Ecclesia, ut semper fidei nostræ veritas instruatur, et si quid aliter ad horam factum fuerit vel promissum, opportuno tempore corrigatur. Et aliquanto post: Possunt etiam et debent fieri dispensationes quibus Ecclesiistarum et monasteriorum consuetudines immunitur, sed ubi postponitur minus bonum, ut quod est melius instituantur, etc., quæ haecentur in manuscripto exemplari. Videnda sunt quæ bellissime disputat S. Augustinus epist. 5 ad Marecellinum, ubi dicit mutata temporis causa, quod recte antea factum fuerat, postea recte non fieri nisi mutetur.

AD EPIST. CCXV.

Thomæ Eboracensi archiepiscopo. Inscriptio variat in priscis exemplaribus, in quibus partim legitur Tustanno, partim Thomæ, quod postremum habet prima editio, et fortasse hinc nata est diversitas, quia in aliquot vetustis membranis 188 primi tantum littera signatur, T., quam alii postea varie interpretati sunt. Sed et infra epist. 276 memoratur ab Ivone Tustanno sive Tustinus electus Eboracensis archiepiscopus. Auct. ris vero ætate duo Thomæ fuerunt præfecti Ecclesiæ Eboracensi, scilicet Thomas ille a quo Henricus primus Anglorum rex coronatus est: cui paulo post mortuo successit Gerardus, et Gerardo mox defuncto subrogatus Thomas dicti Henrici cancellarius, anno Dom. 1108, ut refert Matthæus Paris in Vita illius Henrici. Qui etiam nota hunc Thomam Eboracensem archiepiscopum obiisse anno Christi 1113, eique Turstanum successisse. Ad hunc exstat epistola Anselmi Cantuariensis archiepiscopi (epist. 149, lib. II). Sed et habetur alia Anselmi epistola ad eundem Thomam

quæ aperte confirmat quod paulo ante dictum est, duos eodem fere tempore fuisse Eboracenses episcopos qui Thomæ dicti sunt (epist. 155, lib. iii).

In tenebris barbaræ nationis. Paschalis papa secundus eamdem gentem Anglicam appellat barbaram in epist. ad Anselmum archiepiscopum Cantuariensem : « Deo autem gratias, ait, quia in te semper episcopalis auctoritas perseverat, et inter barbaros positus, non tyrannorum violentia, non potentium gratia, non incensione ignis, non effusione manus, a veritatis annuntiatione desistis. » Idem in alia epist. ad ipsum Anselmum : « Quod ergo tibi super his in barbaris regionibus disponendum, ex ipsis praecotti poteris collatione distinguere. »

AD EPIST. CCXVIII.

Matrimoniales tabulas sibi composuit. Quod hic de canonico Parisiensi, idem de quodam prælato Ecclesiæ Senonensis scribit epist. 200, qui præter duo scorta, pellici matrimoniales tabulas fecerat, unde colligi potest tunc temporis in Ecclesia Gallicana difficile fuisse continentiam clericis persuadere, et multos existisse uxoribus alligatos. Nam et auctor epist. 186 respondet presbyteros uxoratos non esse a communione suspendendos, nisi publice convictos vel confessos. N. colaus monachus lib. ii, cap. 8 de Vita S. Godefridi episcopi Ambianensis (ad quam exstant epistolæ Iovonis) : « Sanctitatis et pudicitiae custos adeo præclarus et studiosus ubique existit, ut infames clericos vel impuro matrimonio copulatos non solum a suo consortio, sed etiam a chori ingressu constanter arceret. Eam ob rem multis convitiis ab illis proscindebatur, multis appetebatur insidiis. » Et lib. iii, cap. 15 : « Aderat cum aliis etiam quidam e clero, ex eorum grege, quos supra diximus, impuro conjugio poltutos, quibuscum multum beato episcopo negotii fuit, ut corridentur. » Chronologia Autissiodorensis ad annum Domini 1119 : « Guido Viennensis archiepiscopus Stephani Burgundionum comitis germanus, in patrum eligitur, et ab eo concilium a prædecessore indictum Remis celebratur, ubi excommunicati sunt Simoniaci universi, et qui exigunt premium pro sepultura, vel chrismate, vel baptismo; uxorum quoque et concubinarum contubernia presbyteris, diaconibus, subdiaconibus ibi sunt penitus interdicta. »